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نوحه سرایی، چشم به راه بزرگان
که امــروزه در مداحی انجام  کارهایی  یکی از 
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محمدصمیمی

مــی شــود ســبــک ســازی و تــصــنــیــف ســازی در 
که  کسی  مــداحــی اســـت. باید توجه داشـــت 
می خواهد سبک ساز و تصنیف ساز شود باید 
باشد،  و موسیقی داشــتــه  دانــشــی در شعر 
ــرق دارد. این  مــی دانــیــم نــوحــه بــا تصنیف ف
مــهــم تــریــن دغـــدغـــه ذهــنــی مـــن و خــیــلــی  از 
مــداحــان دیگر اســت. مــا می گوییم تصنیف 
عام تر از نوحه است. نوحه یعنی آن چیزی که خوانده می شود و با آن سینه 
می زنند و گریه می کنند و حزن هم کنار نوحه هست و هر شخصی می تواند 
آن را بخواند، اما تصنیف شعری است که در کنار کلمات دارای آهنگ مهمی 
باشد و بدون آهنگ نمی شود آن را خواند، زیرا وزن شعر با آهنگ مشخص 
گر بدون آهنگ بخوانیم مانند شعری است که بعضی از  می شود. تصنیف را ا
کلماتش ناقص است و نمی شود آن را خواند. خیلی ها می گویند که به سمت 
تصانیف نباید رفت چون ماندگاری ندارد و قوت هایی که شعر دارد مثل 
آرایه های ادبی و صنایع ادبی و عمق مفاهیم در نوحه نیست. من می گویم 
تصنیف و تصنیف سازی مهارتی است بین ادبیات و موسیقی که حتما تمام 
ادبیات را می خواهد و از موسیقی هم خیلی چیزها را می خواهد. هرقدر 
کــار بــرده شــود تصنیف زیباتر است.  صنایع ادبــی بیشتر در تصنیف به 
این گونه نیست که نوحه ظرفیت استفاده از واژه آرایـــی و صنایع ادبــی را 
نداشته باشد به این دلیل که شعرا از این صنایع ادبی برای تصنیف کمتر 
استفاده می کردند. این جا افتاده که در تصنیف نمی شود از صنایع ادبی 
استفاده کرد، چون همیشه شعرا نوحه ها را سریع می گفتند. کتابی هم بر 
مبنای اصول سرایش تصانیف مذهبی در حال تدوین است که احتمالا 
»نظم ناله ها« نام دارد. این کتاب می تواند یک منبع آموزشی علمی باشد 
که قبلا در  برمبنای تئوری های موسیقی، تئوری های ادبیاتی و علومی 
موسیقی و ادبیات و معارف است. موضوع دیگر این است که برای تصنیف 
وقتی گذاشته نمی شود، یعنی شعر را می توانستیم بنویسیم و همه از تمام 
ظرفیتش استفاده کنند، ولی نوحه به این شکل نیست. نوحه را نمی توان 
گر منتقل شود بعد از چند دست به چیز  به راحتی به افراد منتقل کرد. نوحه ا
گر نفر اول یک نت را اشتباه و افراد  دیگری تبدیل می شود. به این صورت که ا
که  دیگر هرکدام یک نت را اشتباه بگویند نوحه کاملا عوض می شود، چرا
آهنگ نوحه به اندازه کلمات نوحه مهم است. به عنوان مثال مگر می شود 
کنیم؟ آهنگ نوحه و نت های نوحه را هم  کلمات شعر حافظ را عــوض 
نمی توانیم عوض کنیم، مگر این که شاعر و نوحه سرا باشیم. خلاصه این که 
در این عرصه دو راه داریم؛ یکی این که خودمان سرمان را به زیر انداخته 
برویم و این کودک بدون هیچ سرپرستی حتما بزرگ خواهد شد، اما این 
گر که چشم مان به بزرگ ترهای مان  بزرگ شدن به درد نمی خورد. همه ما ا
باشد که بزرگ ترهای مان هم چشم شان به بزرگ ترهایشان و در نهایت به 
معصومین برسد این بزرگ شدن مان جهت دار خواهد بود. اما هر ثانیه ای 
که بدون راهنما و استاد بگذرانیم برای ما ضرر خواهد بود و همه اساتید که 
در این عرصه هستند حق دارند. ما از نظر دادن و ارزیابی بی پروای اساتید 
باید پرهیز کنیم و حتما باید در نوحه سرایی تقوا داشته باشیم و در این راه 

دنباله رو بزرگ ترها باشیم.
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ــی، وزیـــــر  ــ ــل ــ ــی ــاعــ ــمــ اســ
فرهنگ و ارشاد اسلامی 
از رونمایی سند نهضت 
تــرویــج مــطــالــعــه مفید 
گــفــت: ایــن  خــبــر داد و 
سند باید رونمایی شود 
تا اهالی فرهنگ با ابعاد 
آن بیشتر آشنا شوند.رونمایی از این سند در حالی 
که این مصوبه شورای عالی  قــرار است انجام شود 
انقلاب فرهنگی طی نامه شماره ۳۰۶۴/۱۴۰۳/دش 
روز ۱9 اردیبهشت سالجاری توسط رئیس جمهور 
شهید به عنوان رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی 

ابلاغ شده است. 
که برای اجــرای این  کرده است  کید  اسماعیلی تأ
کارگروهی با مسئولیت وزیر فرهنگ و ارشاد  سند 
اسلامی تشکیل شده و به نظر می رسد در مراسم 
رونمایی باید دربــاره پیشرفت های اجرایی سند 
در مدت نزدیک به دو ماه از ابلاغ آن توضیح داده 
شود.تلاش برای رسیدن به سندی همه جانبه و 
قابل اجرا در زمینه ترویج مطالعه مفید و استفاده 
کتاب خوانی  از همه ظرفیت ها در حــوزه فرهنگ 
سابقه ای طولانی در سال های اخیر داشته است. 

پیش از این شورای عالی انقلاب فرهنگی در سال 
مطالعه  »نهضت  سند  نــام  بــه  مــصــوبــه ای   ۱۳۸9
مفید« و شــورای فرهنگ عمومی در ســال ۱۳9۶ 
ــج فــرهــنــگ کتاب  ــروی مــصــوبــه ای بــه نـــام ســنــد »ت
که هر دو سند یــاد شده  کتاب خوانی« داشــت  و 
عملا اجرایی نشد. سند اول بعد از یک سال اجرا، 

متوقف شد و سند دوم هرگز اجرا نشد.
ــدم توفیق اســنــاد بــالادســتــی این  دلــیــل اصــلــی ع
کــه در آنها بــه تغییرات فــنــاورانــه و اجتماعی  بــود 
در مسأله مطالعه توجه نشده و امــر خواندن به 
مطالعه به عنوان یک کنش فردی با هدف یادگیری 
تقلیل داده شــده بـــود؛ ضمن ایــن کــه بــه عــادات 
کافی نشده و  خواندن و ذائقه های ایرانی توجه 
و  مسأله  بــه  فرآیندی  غیر  و  غیرعملیاتی  رویــکــرد 
مــحــدودکــردن خــوانــدن بــه کــتــاب خــوانــی و مــواد 
از مهم ترین ضعف های  کتاب  به  خواندنی فقط 

این اسناد بود. 

     اصلاح تجربه های ناکام
کام  نا از تجربه های  اســتــفــاده  بــا  در مصوبه جــدیــد 
گذشته، سعی شــده اســت با بــه روزرســانــی رویکردها 
و توجه همه جانبه به امر خواندن و مــواد خواندنی 
ــردن تغییرات واقــعــی و اجــتــمــاعــی، بین  کـ بــا لــحــاظ 
دستگاه ها و سازمان ها هم افزایی شکل بگیرد تا نتایج 
ــلاح و تغییرات یاد  حــاصــل، قابل ارزیــابــی بــاشــد. اص
شده با کارشناسی نهاد کتابخانه های عمومی کشور 
گرفته است و تنظیم کنندگان سند معتقدند  صورت 
ــلاح سندهای قبلی نیست، بلکه  رویــکــردشــان، اص
به دنبال تغییر ریل سیاست گذاری مطالعه در کشور 
بــوده انــد. براین اســاس سند نهضت ترویج مطالعه 
مفید به دنبال دسترسی آسان و ارزان شهروندان به 
مواد خواندنی مناسب و توسعه مهارت های خواندن 
و رفــع مــوانــع عمومی سازی فرهنگ مطالعه اســت. 
این امر نخست با تعریف مفاهیمی  چون خواندن، 
خواننده کتاب، مواد خواندنی، خواندن مفید و ترویج 
آغــاز شده و در مرحله بعد سند بــرای ترویج مطالعه 
گرفته که عبارت است از  مفید، چشم اندازی در نظر 
گاهانه و مفید به عنوان زیربنای تفکر  ترویج خواندن آ
ـ اسلامی  طی  انتقادی و خلاق است که جامعه ایرانی ـ
آن علاوه بر افزایش سواد اطلاعات عمومی، تخصصی 
ــ  ــی  ــران ــوب سبک زنــدگــی ای ــارچ و اختصاصی در چ

اسلامی  در بهبود زیست فرهنگی، اجتماعی و سیاسی 
خود مشارکت فعال و پویا و مؤثر داشته باشد. نکته 
قابل توجه در ایــن سند، مشخص کردن یک متولی 
مشخص برای ارزیابی و سنجش میزان تحقق اهداف 
تعیین شده  است. بر اساس بندهایی از این سند،  باید 
ویــژه مأموریت های  کارگروهی دائمی  بــرای پیگیری 
مندرج در سند برای نظارت و ارزیابی مستمر عملکرد 
دستگاه های متولی ترویج مطالعه مفید تشکیل شود. 
رئیس این کارگروه که در نهاد کتابخانه های عمومی با 
حضور معاونان یا نمایندگان تام الاختیار وزارتخانه ها 
کمیتی خواهد بود مستقر خواهد  و دستگاه های حا
ــر فرهنگ و ارشـــاد اســلامــی  اســت و دبیرکل  شــد، وزی
کشور جانشین اوست.  کتابخانه های عمومی   نهاد 
کارگروه  که توسط جانشین رئیس  کــارگــروه نیز  دبیر 
تعیین می شود، مسئولیت پیگیری و اجرای مصوبات 
کارگروه را بر عهده دارد. به این ترتیب با تشکیل یک 
دبیرخانه دائمی، می توان از پیگیری تحقق اهداف 
این سند اطمینان یافت و از این دبیرخانه درخصوص 

پیشرفت های حاصل شده در کار سؤال کرد.

     مسئولیت دولت در تولید محتوا 
توجه به فناوری های نوین و نقش آن در امر خواندن 
گی های قابل توجه این سند است. براساس  یکی از ویژ

دانش بنیان  اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاونت  آن، 
ریاست جمهوری و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
مکلف بــه الــگــوبــرداری و بــومــی ســازی فــنــاوری هــای 
نوین سخت افزاری و نــرم افــزاری در حــوزه خواندن 
فعال  دانش بنیان  شرکت های  از  حمایت  قالب  در 
که  در این حوزه هستند. نکته قابل توجه دیگر این 
این سند دستگاه های دولتی را در امر تولید محتوا 
که ایــن سند  کــرده اســت. ازجمله تکالیفی  مسئول 
برعهده وزارت ارشــاد و سایر دستگاه ها و نهادهای 
دولتی و عمومی  فعال در حوزه نشر گذاشته، می توان 
به تولید مواد خواندنی مناسب، ساماندهی بازار نشر 
به منظور غلبه آثار تألیفی مناسب بر آثار ترجمه ای، 
نظارت نظام مند بر ترجمه آثار زبان های دیگر به زبان 
فارسی، تولید و توسعه مواد خواندنی برای گروه های 
گسترش طرح  کـــودک و نــوجــوان،  سنی خــردســال 
اقتباس از آثار ادبی، ترویج خواندن در آثار سینمایی 
، ترویج شخصیت های ایرانی ــ اسلامی  مبتنی  کشور
بر فرهنگ مکتوب و افزایش محسوس کتاب خوانی 
برای گروه سنی کودک و نوجوان، تأمین سالانه یک 
گــروه سنی  کاغذی با اولویت  کتاب  میلیون نسخه 
کودک و نوجوان برای کتابخانه های عمومی  کشور و 
رفع موانع زیرساختی، حقوقی و مالی برای گسترش 
اســت. چنان که  کتاب دیجیتال  بـــازار  از  و حمایت 

در  موجود  مشکلات  از  بسیاری  می شود  مشاهده 
که در سال های اخیر به صنعت  حــوزه تولید محتوا 
نشر و تولید آثار ایرانی ضربه زده است، در سند مورد 

توجه قرار گرفته است.

     بالاخره زنگ خواندن، الزامی شد
یکی از دیگر ایــرادات در حوزه فرهنگ کتاب خوانی، 
بی توجهی رسانه ها به این امر و قراردادن آن در اولویت 
چندم است اما با اجرایی شدن سند نهضت ترویج 
مطالعه مفید، این خلأ باید پر شــود. براساس مواد 
سند یاد شده، شهرداری های کشور، پیام رسان های 
داخلی، نشریات کثیرالانتشار یا محلی و خبرگزاری ها 
که از بودجه عمومی  استفاده  و سایت های خبری 
کتاب  تبلیغ  و  تــرویــج  در  هستند  مکلف  می کنند 
ارائه دهندگان  تمامی   شوند.  فعال  کتاب خوانی  و 
مواد  نمایش  با  که  مجازی  فضای  گیر  فرا محتوای 
می پردازند،  خــوانــدن  ترویج  به  مختلف  خواندنی 
از مــعــافــیــت هــای قــانــونــی بــهــره مــنــد خــواهــنــد شــد. 
همچنین وزارت راه و شهرسازی مکلف است مبتنی 
کن  گرفتن اما بر اولویت های آمایشی ضمن در نظر 
ترویج خواندن، در سیاست ها و ضوابط شهرسازی و 
توسعه فضاهای شهری و شهرنشینی در فرودگاه ها، 
ــن و پــایــانــه هــای مــســافــربــری،  ــ ایــســتــگــاه هــای راه آهـ

فضاهایی را به ترویج خواندن اختصاص دهد. 
سند نهضت ترویج مطالعه مفید همچنین به یکی 
از مطالبات همیشگی فعالان حوزه کتاب توجه کرده 
گنجاندن  اســت و با الــزام وزارت آمــوزش وپــرورش به 
»زنگ خواندن« در برنامه درسی دانش آموزان مقطع 
تحصیلی ابتدایی به منظور ارائه آموزش مهارت های 
خواندن، یکی از مهم ترین خلأها در زمینه ایجاد عادت 
به مطالعه در سنین کودکی و نوجوانی را پر کرده است. 
این وزارتخانه بر همین اساس ملزم شده است سالانه 
و بــراســاس بــرنــامــه ای مــدون بــه پایش دانــش آمــوزان 
بــرای شناسایی  مـــدارس در همه مقاطع تحصیلی 
انواع اختلالات خواندن بپردازد و برای بهبود وضعیت 
ــوزان مبتلا به اختلال خــوانــدن، اقــدام لازم  ــش آم دان
به عمل آورد. ضمن این که توجه به مفهوم »مطالعات 
برنامه ریزی های درســی وزارت علوم و  خواندن« در 
هدایت پژوهش های کاربردی و نظری کشور به سمت 
موضوع خواندن و همه تقسیمات مختلف آن مانند 
ایــن سند  از بندهای جــالــب  »خــوانــدن دیجیتال« 
است. اجرایی شدن بندهای این سند خوب که یکی 
از اقدامات درخشان شورای عالی انقلاب فرهنگی در 
زمان ریاست شهید رئیسی است، از این پس مطالبه 
کتاب خوانی و  کتاب و  جــدی و پیگیر فعالان عرصه 

رسانه ها در دولت چهاردهم خواهد بود. 

زاویهدید

سندنهضتترویجمطالعهمفیدبهزودیرونماییمیشود

مطالبه عمومی برای یک نیاز فرهنگی

خدمت هنر ایرانی به زائران حسینی

ســـینماامســـالدرهفتهاولتیرماهبـــهرکوردمخاطـــب10میلیوننفریرســـیدومیتوانامیـــدواربود
بـــه2000میلیـــاردتومـــانبرســـد ایـــراندرســـالجـــاری گیشـــهســـینمای  فـــروش کلـــی رقـــم کـــه
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 تلخ و شیرین هپکو  در نان گزیده ها
کـــهقســـمتســـومآنرونمایـــیشـــد،تـــاشداردروایتـــیاز مســـتند»نانگزیدههـــا«
کارخانههپکووحمایتپدرانهشـــهیدرئیســـیراپیشرویمخاطبـــانقراردهد احیـــای

کربـــامرکزثقلجهانتشـــیعاســـتوهرروزهبرمشـــتاقانزیـــارتضریح6گوشـــهاباعبـــدا...)ع( 
زائرانحســـینیهمراهباشـــد کهعتباتباتوســـعهدرخور افزودهمیشـــود.ایناشـــتیاقمیطلبد

 رکوردشکنی با
10  میلیون مخاطب

 آیین عزای شهید نینوا

در صحن و سرای سلطان طوس

نوحه خوانی

فیلم مستند
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فرهنگ، هنر و رسانه
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 نشر و  آموزش 
خالی از افسانه و خیال 
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